
326, 27 e 28 de outubro de 2018Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n.º 20/2018: Reforma UBS Posto Central, na data de 14 de novembro de 2018,
às 09 horas. Informações pelo site: www.santabarbaradosul.rs.gov.br.

Santa Bárbara do Sul, RS, 26/10/2018.
Mário Roberto Utzig Filho

Prefeito Municipal

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 008-2018

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que
às 14 horas do dia 13 de novembro de 2018, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS,
a Comissão Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à
Tomada de Preços 008-2018, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa
especializada para execução de empreitada global (material e mão de obra) para reforma de um
Pavilhão Comunitário, localizado em Linha Pulador Sul, interior do Município de Ibirubá - RS,
conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do Edital.
O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 09 de novembro de 2018. Os
interessados podem obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 26 de outubro de 2018.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

TOMADA DE PREÇOS 020/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA QUE DISPONIBILIZE SERVIÇOS MÉDICOS
ATRAVÉS DE PROFISSIONAIS POR ELA CONTRATADOS PARAA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL, conforme Termo
de Referência (Anexo I), em regime de menor preço GLOBAL. Data da realização do certame:
13.11.2018, às 14h (horário de Brasília). Cadastros até o dia 09.11.2018, às 16h30min. Editais e
Anexos estão disponíveis no site http://portal.montebelodosul.rs.gov.br/. Informações adicionais,
pelo telefone (54) 3457-2051. Monte Belo do Sul. Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil
e dezoito. ADENIR JOSÉ DALLÉ - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial 081/2018, Contratação empresa p/ confecção de
móveis sob medida para as Escolas Municipais Rosa Lazzarotto Arboite e Carlos Guilherme
Lampert. ABERTURA: 12.11.2018, 9h. Pregão Presencial 082/2018, Contratação de serviços de
especializados p/ elaboração projetos e fiscalização da execução dos PPCI’s nas Escolas Municipais
e Sec. Saúde.ABERTURA: 13.11.2018, 9h. Editais no site:www.saopedrodosul.rs.gov.br. São Pedro
do Sul, 26 de outubro de 2018 – Ziania Maria Bolzan,Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

Extrato de aditivo de Contrato

Contrato n.° 127/2018– Pregão Eletrônico n.° 046/2018
Objeto: A CONTRATADA obriga-se a prestar serviços especializados de coleta, transporte, tratamento
e disposição final dos Resíduos de Serviços de Saúde do Grupo A, gerados no Pronto Atendimento
Médico, Policlínica II, UBS Zona Norte, UBS Zona Sul, UBS Zona Leste, Farmácia Municipal Cemitério
Municipal e Canil Municipal, em conformidade com o edital e Projeto Básico do Pregão Eletrônico n.º
046/2018. Prazo: 12 meses. O valor para o serviço de coleta, transporte, transbordo, tratamento e
disposição final dos Resíduos, gerados no Município, é de R$ 1.550,00 (mil, quinhentos e cinqüenta
reais), em conformidade com o valor negociado no referido pregão eletrônico.
Empresa Contratada: ABORGAMA DO BRASIL LTDA, CNPJ n.° 05.462.743/0001-54.

Arroio Grande, 08 de agosto de 2018.

Luis Henrique Pereira da Silva
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE

ARROIO GRANDE

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Edital n.º 188/2018 retifica edital 177/2018. Aviso de a Licitação n.º 121/2018 - Pregão Presencial
n.º 055/2018 – Registro de Preço nº046/2018 - Edital n.º 188/2018. Objeto: Aquisição de material
de expediente. Retificação da numeração dos itens que serão analisadas as amostras – (3,34,35,3
7,39,63,97,106,121,153,174,175,176) - Mantida a data de realização do pregão presencial. Editais
disponíveis no endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br. Informações complementares pelo
telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 25 de outubro de 2018. Volnei Minozzo, Prefeito Municipal.

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 431/2018
Objeto: Aquisição De Material Educativo, Esportivo, Material De Expediente, Equipamentos De
Áudio, Vídeo E Foto
Abertura: 13 de novembro de 2018 às 11:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 446/2018
Objeto: Aquisição de Equipamentos Informática
Abertura: 14 de novembro de 2018 às 14:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 458/2018
Objeto: Aquisição De Veiculo tipo Van Zero Km
Abertura: 19 de novembro de 2018 às 10:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 299/2018
Objeto: Aquisição De Equipamentos Para Sistema De Prevenção Contra Incêndio Utilizado Da
Corporação De Bombeiros De Alegrete
Abertura: 08 de Novembro de 2018 às 14:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 377/2018
Objeto: Contratação De Mão De Obra Especializada Para Serviços De Mecânica E Elétrica Para Os
Veículos Da Secretaria De Educação E Cultura
Abertura: 07 de Novembro de 2018 às 14:00 horas.

RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 430/2018
Objeto: Registro De Preço De Peças Para Veiculo
Abertura: 12 de novembro de 2018 às 10:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 380/2018
Objeto: Aquisição De Micro-ônibus Zero Km
Abertura: 08 de novembro de 2018 às 14:30 horas.

Recebimento dos envelopes e a abertura no Centro Administrativo Municipal,
localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques,n° 200. Cópias dos editais e das
atas no site www.alegrete.rs.gov.br e informações pelo fone/fax (055) 3961.1618

Alegrete 25 de Outubro de 2018.
Márcio Fonseca do Amaral

Prefeito em Exercicio de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

LEILÃO 01/2018
Objeto; Leilão de bens moveis. Será realizado, Av. Padre Réus, 1582, térreo prédio da Prefeitura
Municipal, no dia 12 de novembro de 2018, início dos lances as 09;30min, cadastramento as
08h30min. Edital no site www.caibaté.rs.gov.br. E-mail compras@caibate.rs.gov.br. Informações pelo
fone 55 3355 1300 Ramal 221. Caibaté, 26 de novembro de 2018

Amauri Pires da Silva - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico n° 0038/2018. Abertura: Dia 08 de Novembro de
2018 às 13h30min. Objeto: REGISTRAR PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LÂMINAS PARA
MOTONIVELADORA(EXCLUSIVOME/EPP),a realizar-seatravésdoPortal deComprasPúblicas, site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital no Portal www.portaldecompraspublicas.
com.br e no site do Município: www.sentineladosul.rs.gov.br, link Transparência/Publicações.
Informações Fone: (51) 3679.1082 e no e-mail licitacoes@sentineladosul.rs.gov.br. José Flávio
Raphaelli Trescastro, Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 006-2018

APREFEITURADE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que às 08
horas do dia 13 de novembro de 2018, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada de
Preços 006-2018, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa especializada
para execução de empreitada global (material e mão de obra) para obras de recapeamento asfáltico
de 6.181,30 m² na Rua Tiradentes (297,40 m x 14,50 m / 133,50 m x 14,00 m = 6.181,30 m²) no
município de Ibirubá - RS, em atendimento ao Contrato de Repasse OGU nº 869494/2018 – Operação
1054920-25 – Programa Planejamento Urbano, conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária
e Cronogramas que fazem parte do Edital. O cadastramento dos interessados deverá ser realizado
até o dia 09 de novembro de 2018. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site: www.
ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 26 de outubro de 2018.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER - Presidente da Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

PREGÃO Nº 015/18.

Amilton Fontana, Prefeito Municipal de Roca Sales, RS, torna público que as 08:00 horas do dia

14 de novembro de 2018, na sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Rua

Eliseu Orlandini, nº 51, cidade de Roca Sales, serão recebidos pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, os

envelopes com a documentação para aquisição de material elétrico, mediante registro de preço. Cópia

do Edital poderá ser obtida junto ao Setor de Licitações, no endereço acima referido ou pelo e-mail:

licitacao01@rocasales-rs.com.br.

Roca Sales em 25 de outubro de 2018. Amilton Fontana – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCA SALES

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Saldanha Marinho – RS, inscrito no CNPJ 92.399.153/0001-71, com sede na Avenida
Silva Tavares, nº1127, nessa, por seu Prefeito Municipal Volmar Telles do Amaral, torna público que
revoga a licitação, modalidade Tomada de Preços nº002/2018, a qual tem por objetivo contratação de
empresa especializada para construção de passarelas cobertas junto a Escola Municipal de Ensino
Fundamental Birkhann e Tonon. A revogação se dá pelo fato do Projeto Básico elaborado estar
inadequado, conforme informou o Memorando nº 09/2018, da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Desporto e Turismo. Diante do exposto, considerando o disposto no artigo 49, da Lei
8.666/93, RESOLVE REVOGAR o procedimento licitatório, na modalidade Tomada de Preços, sob
nº002/2018.

Saldanha Marinho, 24 de outubro de 2018
Volmar Telles do Amaral - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
Tomada de Preços nº 10/2018: Menor Preço Global. Objeto: Material e MO para Reforma do
gabinete do prefeito, saguão e RH.Dia 13/11/2018, às 09h. Rua Francisco Richter, 601 - Edital: www.
entreijuis.rs.gov.br/licitacoes. 055 3329-2779, e-mail:pregao@pmei.rs.gov.br. Brasil Antonio Sartori
- Prefeito

AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO LABORATÓRIOS
O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público que até o dia
29 de novembro de 2018 estará realizando Chamamento Público, para fins de credenciamento de
Laboratórios para prestar os serviços de exames laboratoriais. Cópia do Edital pelo site www.seberi.
com.br. Cleiton Bonadiman - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 54/2018 - SRP – Contratação de empresa para aquisição de materiais elétricos
para os diversos setores da Prefeitura Municipal. Abertura para o dia 12/11/2018 às 09hs. Edital setor

licitações Rua Gal. João Antônio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-

legais/pregao-presencial/, PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES, Prefeito Municipal.

ESTEIO

Inscrições para Color 
Run têm 50% de 
desconto usando 
código promocional

Promovida pela CrossFit Esteio, 
com o apoio da prefeitura e Companhia 
Riograndense de Saneamento (Corsan), 
a Color Run, corrida de rua programada 
para o dia 11 de novembro, já possui 
mais de 100 inscritos. A novidade 
divulgada pela organização da prova é 
que, agora, os interessados em inscre-
ver-se poderão pagar somente R$ 50,00 
(mais taxas), ao fazer sua inscrição 
no site usando o código promocional 
“timedodalhe”, que também traz mais 
informações sobre a atividade. Quem 
pretende participar da corrida usando 
botas de Kangoo Jump também pode 
conseguir mesmo desconto na inscri-
ção, usando o código “kangoobrasil”.

Com distâncias de três ou cinco 
quilômetros, a prova é dividida nas 
categorias Adulto (16 a 34 anos) e 
Máster (35 anos ou mais), masculino e 
feminino. A largada será na rua Gari-
baldi (Rua Coberta) às 9h, e percorrerá 
ruas da região central da cidade até 
a sede da CrossFit Esteio (rua Bento 
Gonçalves, nº 690).

O diferencial do evento é que, após 
a corrida, às 11h, haverá uma festa com 
tintas para os participantes. As inscri-
ções seguem até o dia 6 de novembro. 
Sem o uso do código promocional, o 
valor fica em R$ 100,00 (mais taxas). 
No kit dos atletas, além da medalha de 
participação e da camiseta da prova, 
haverá uma tinta em pó, que poderá 
ser utilizada durante a celebração. O 
evento é aberto ao público em geral, 
podendo participar grupos de corrida, 
corredores de final de semana, curiosos 
e demais atletas.

O município 
tem registrado um crescimento gra-
dativo na frota de veículos nos últimos 
anos. Esses números são ainda mais 
expressivos aos fins de semana e princi-
palmente na temporada de veraneio. A 
prefeitura está empenhada na melhoria 
de ruas e avenidas e parte importante 
deste processo está na sinalização de 
trânsito. A secretaria de Segurança, Di-
reitos Humanos, Transporte e Transito 
está atuando em diversos pontos do 
município para trazer mais segurança 
a motoristas e pedestres. Segundo o 
secretário Claudiomir da Silva Pedro, 
essa semana foi revitalizada a sinali-
zação da avenida Fernandes Bastos, a 
porta de entrada da Capital das Praias 
e uma das avenidas mais movimenta-
das do Litoral Norte. Recentemente, o 
local recebeu uma faixa elevada, obra 
essa elogiada pela comunidade, já que 
a faixa de segurança que antes estava 
no local, em frente ao mercado Rissul, 
dificilmente era respeitada por moto-
ristas que acabam circulando em alta 
velocidade. O secretário ainda lembra 
que a Zona Sul e os demais bairros da 
cidade de Tramandaí também estão 
dentro do cronograma das próximas 
semanas da secretaria.

 � TRAMANDAÍ - 


